
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 270 del 22/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INDAGINI GEOGNOSTICHE RELATIVE ALL’INTERVENTO 
“METROFERROVIA - POLO OSPEDALIERO -CISTERNAZZI - OPERE DI 
CONNESSIONE AL TESSUTO URBANO”,  DELL’IMPORTO DI € 11.636,30 – 
APPROVAZIONE PROGETTO INDAGINI E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO SOTTO SOGLIA COMUNITARIA - 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento geom. Lucio Catania, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

 Con determina dirigenziale n. 761 del 10/02/2021, è stato conferito alla dott.ssa 
geol. Francesca Guastella l’incarico professionale per la redazione della 
RELAZIONE GEOLOGICA, prevista dall'art. 26 comma 1 lett. a) del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207, relativa all'intervento “METROFERROVIA - POLO 
OSPEDALIERO -CISTERNAZZI - OPERE DI CONNESSIONE AL TESSUTO 
URBANO”;

 In data 11/02/2021 il professionista incaricato ha sottoscritto il contratto relativo, 
prot. 0019512;

 In data 05/03/2021, con nota prot. 0028982, la stessa ha trasmesso il progetto 
esecutivo delle indagini geognostiche, dell’importo complessivo di € 11.636,30, di 
cui € 9.153,43 per lavori, comprensivi di € 908,49 per oneri per la sicurezza;

Vista l’approvazione in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, del 
progetto delle indagini, del 22/03/2021;
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo delle indagini geognostiche dal punto di vista 
amministrativo ed avviare la procedura di appalto;
Visto il progetto esecutivo delle indagini geognostiche;
Visto, in particolare il capitolato speciale allegato al progetto contenente la descrizione 
delle lavorazioni e le relative prescrizioni tecniche;



Pagina 2/4

Considerato che l’importo dei lavori delle indagini geognostiche è pari ad € 9.153,43, è 
possibile procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, individuati nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
Visti:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.

l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare il PROGETTO ESECUTIVO DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE 
relative all’intervento “METROFERROVIA - POLO OSPEDALIERO -
CISTERNAZZI - OPERE DI CONNESSIONE AL TESSUTO URBANO”, 
dell’importo di € 11.636,30, con il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI €   9.153,43
Costo sicurezza non soggetto a ribasso €      908,49
Lavori a base d'asta €   8.244,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% €   2.013,75
IMPREVISTI (<5%) €      469,11
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                 €   2.482,87
IMPORTO DI PROGETTO A + B  € 11.636,30
e composto dai seguenti elaborati:

• RELAZIONE PROGRAMMA INDAGINI;
• ALL 1 PLANIMETRIA CON UBICAZIONE DELLE INDAGINI
• ALL 2 COMPUTO METRICO
• ALL 3 QUADRO ECONOMICO
• ALL 4 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
2. Stabilire che il contratto dell’appalto delle INDAGINI GEOGNOSTICHE relative 

all’intervento “METROFERROVIA - POLO OSPEDALIERO -CISTERNAZZI - 
OPERE DI CONNESSIONE AL TESSUTO URBANO”, sarà stipulato a misura;

3. Adottare, per l’individuazione dell’aggiudicatario, considerato che l’importo dei 
lavori da aggiudicare è pari ad € 9.153,43, la procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di n. 
2 operatori economici, individuati nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 
36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

4. Non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, ai 
sensi dell’art.1, comma 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la 
legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, considerato che per la tipologia e 
specificità della presente procedura, non ricorrono particolari esigenze che ne 
giustifichino la richiesta;

5. Dare mandato al Settore IV di avviare tutto l'iter necessario per l’appalto dei lavori 
di che trattasi, in modalità telematica mediante il portale appalti E-procurement del 
comune di Ragusa, ed in particolare:
• scelta delle imprese da consultare, nel rispetto del principio della rotazione;
• richiesta preventivi;
• aggiudicazione ed affidamento dei lavori;



Pagina 3/4

6. Impegnare la somma complessiva di € 11.636,30, al cap. 2809.4 cod bil. 10.02-
2.05.99.99.999 prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 2471 del 01.06.2020 
– pren. 31/2020;

7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

8. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di 
pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione 
“provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del 
Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Catania Lucio 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


